PAGE

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Чкаловского сельского поселения

Спасского муниципального района

РЕШЕНИЕ

27 ноября 2019 год                               с. Чкаловское                             №199
«Об установлении земельного налога

на территории Чкаловского сельского поселения»
          В соответствии с главой 31части второй Налогового кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Чкаловского сельского поселения, муниципальный комитет Чкаловского сельского поселения
РЕШИЛ:
     1. Установить и ввести в действие на территории Чкаловского сельского поселения земельный налог в соответствии с действующим законодательством и настоящим решением.

     2. Общие положения

     Налогоплательщики земельного налога, объект налогообложения, налоговая база и налоговый период определяются Налоговым Кодексом.

     3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

     3.1  0,3 процента в отношении земельных участков:

     1) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

     2) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

     3) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или  огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

     4) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

     3.2  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

     4. Порядок исчисления и уплаты налога и авансовых платежей по налогу

     4.1. Организации исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, как одну четвертую налоговой ставки процентной кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
     По итогам налогового периода не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, уплачивается сумма налога, определенная как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, установленным настоящим Решением и суммам авансовых платежей по налогу.
     Положения абз.1 и 2 настоящего подпункта не подлежат применению с 01.01.2021 г.

     Начиная с налогового периода 2020 г. налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками – организациями в порядке и сроки, установленные гл.31 «Земельный налог» НК РФ.

     4.2. Налогоплательщики – физические лица уплачивают земельный налог по основаниям, установленным Налоговым Кодексом.

     5. Считать утратившими силу:

     1) Решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения от 02.11. 2010 г № 12 «Об установлении земельного налога на территории Чкаловского сельского поселения»;

2) Решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения от 21.06.2011 г. № 57 «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения №12 от 02.11.2010 г. «Об установлении земельного налога на территории Чкаловского сельского поселения»;

3) Решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения от 18.03.2014 г. № 225 «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения №12 от 02.11.2010 г. «Об установлении земельного налога на территории Чкаловского сельского поселения»

4) Решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения от 10.09 2015 г. № 301 «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения №12 от 02.11.2010 г. «Об установлении земельного налога на территории Чкаловского сельского поселения»

     5) Решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения от 17.02 2016 г. № 40 «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения №12 от 02.11.2010 г. «Об установлении земельного налога на территории Чкаловского сельского поселения» (в редакции решений №57 от 21.06.2011 г., №225 от 18.03.2014 г., №301 от 10.09.2015 г.;

     6) Решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения от 20.09.2017 г. № 99 «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Чкаловского сельского поселения №12 от 02.11.2010 г. «Об установлении земельного налога на территории Чкаловского сельского поселения» (в редакции решений №57 от 21.06.2011 г., №225 от 18.03.2014 г., №301 от 10.09.2015 г.;

          6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее l-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.

        7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Родные просторы» и на официальном сайте администрации Чкаловского сельского поселения

     8. Контроль над выполнением решения возложить на главу Чкаловского сельского поселения.
Глава Чкаловского сельского поселения                                       В.С. Ию
PAGE
3